
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

74 06/11/2018 17 5 
 

Oggetto:  

D.Lgs. 152/06 art. 242 e ss.mm.ii - Approvazione Perizia di Variante al Progetto Esecutivo dei 

Lavori di Bonifica e Messa in Sicurezza Permanente della ex discarica RSU sita in localita' 

Sant'Antonio del comune di Montefredane (Av). 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



Data, 24/02/2022 - 09:44 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 686DAA2CBBC5B8A2A23C7D5613F7569E3C6D5DE7

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
06/11/2018 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
74

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : D91D8657E36ACBC6EC28D018FD67D1CB80B5B572

D.Lgs. 152/06 art. 242 e ss.mm.ii - Approvazione Perizia di Variante al Progetto Esecutivo dei Lavori di
Bonifica e Messa in Sicurezza Permanente della ex discarica RSU sita in localita' Sant'Antonio del comune di
Montefredane (Av).



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati;

 b)   che la L.R. n.4 del 28 marzo 2007, come modificata ed integrata dalla L.R. n. 4/2008,detta le  
            norme in materia di “Gestione,Trasformazione, Riutilizzo dei Rifiuti e la Bonifica dei Siti Inquinati”;

c) che la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con Deliberazione  n.  400 del  28 marzo  2006,  ha
deliberato  l’attuazione  degli  interventi  previsti  dalla  misura  1.8  POR  Campania  2000/2006
connessi al Piano Regionale di Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13/06/2005;

d) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino
è competente in materia di  approvazione di Piani di  Caratterizzazione e Progetti  Operativi  di
Bonifica e/o di Messa in Sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di
Avellino;

e) che sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi nella Conferenza di Servizi del 04-
04-2014, la U.O.D. 14  ( Autorizzazione e Rifiuti di Avellino) con  D.D.  n. 11 del 15-05-2014
approvava il Progetto Operativo di Bonifica e Messa in Sicurezza permanente della ex discarica
comunale  RSU  ubicata  in  località  "Sant'Antonio"  del  comune  di  Montefredane  -AV-,
autorizzandone le relative attività;

f)  che, ancor prima di dare inizio ai lavori, il Comune di Montefredane  comunicava la necessità di
redigere una Perizia Variante al  Progetto Operativo di cui  sopra, in quanto parte delle opere
previste e parte del corpo della discarica stessa ricadevano sull'area  prevista quale fascia di
rispetto  della  rete  del  gasdotto  Snam,  prevedendo  lo  spostamento  di  parte  dei  rifiuti
( riabbancamento ) dalla zona A alla zona B, e lo spostamento delle varie opere ricadenti in tale
area;

 
g) che per la valutazione e approvazione della stessa, veniva convocata la relativa Conferenza di

Servizi in data  23-01-2015;

h) che sulla base delle risultanze della stessa veniva emesso il  D.D. n. 44 di Approvazione della
Perizia di Variante di che trattasi, autorizzandone le relative attività con le modalità ed i tempi
nello stesso indicati;

 
i) che in data 24-07-2015, il  Comune di  Montefredane effettuava l'aggiudicazione provvisoria dei

lavori, facendo obbligo alla stazione appaltante della presentazione del Progetto Esecutivo;

j)  che in data 07-07-2017, il Comune di Montefredane effettuava la consegna parziale dei lavori;
 

k) che in corso d'opera, per effetto di eventi calamitosi, lo stato dei luoghi ( come si rileva dagli atti
progettuali), veniva interessato da fenomeni di smottamento, determinando la modifica nel tratto
a sud, tali  da richiedere la  revisione e ampliamento di alcune opere previste nella Perizia di
Variante autorizzata con D.D. n. 11/2014;

l)  che in conseguenza di ciò, in data 27-12-2017, la DD.LL. proponeva alla stazione appaltante la
redazione di una  Perizia di Variante in aumento;

m) che  in  data  03-04-2018  veniva  effettuata  la  consegna  definitiva  del  cantiere  all'impresa
appaltatrice;



n)  che in corso dei lavori, in data 05-09-2018 con nota prot. n. 2664 acquisita agli atti della UOD 50
17 05 -Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino- al prot. n. 561513 del 06-09-2018, il comune di
Montefredane trametteva la Perizia di Variante al Progetto Esecutivo dei Lavori di Bonifica e
Messa in Sicurezza Permanente della ex discarica RSU sita in località Sant'Antonio ( giusta
D.G.M. n. 43 del 20-08-2018) composta dagli elaborati elencati nell'elaborato Va-E.01 -Elenco
Elaborati-; 

o) che  per  la valutazione e l'approvazione della Variante di che trattasi è stata convocata la relativa
Conferenza di  Servizi  per il  giorno 09-10-2018 alle ore 10,30, presso  la  sala riunioni  della
U.O.D.  50 17 05 -  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  di  Avellino-  Centro Direzionale-  Collina
Liguorini – Palazzo della Regione  4° piano;

p) che nella suddetta data si è tenuta regolare seduta della Conferenza di che trattasi, i cui lavori si
sono conclusi con richiesta di chiarimenti sulla variante presentata e, pertanto, con il rinvio della
Conferenza al giorno 24-10-2018,  con premessa da parte del RUP che per tale data saranno
disponibili le integrazioni a chiarimento;

q) che il  comune di  Montefredane con nota prot.  n.3132  del   18/10/2018,  acquisita  agli  atti  di
questa U.O.D. al prot. n. 659233 del 19/10/2018, ha trasmesso i chiarimenti richiesti nel corso
della Conferenza di Servizi del 09/10/2018;

r) che  nella Conferenza  del 24/10/2018, esaminati i chiarimenti presentati, è stata approvata la
Perizia  di  Variante  al  Progetto  Esecutivo  dei  Lavori  di  Bonifica  e  Messa  in  Sicurezza
Permanente della ex discarica RSU sita in località Sant'Antonio, con le seguenti prescrizioni:

 Munirsi ad avvenuto completamento delle opere dell'autorizzazione allo scarico in corpo idrico
superficiale  (art.  124  del  D.Lgs.  n.  152/06   e   art.  113  T.U.A.)  della  emananda  normativa
Regionale;

 Perfezionare gli adempimenti relativi all'autorizzazione sismica prima dell'inizio dei lavori relativi
alla gabbionata.

RILEVATO

1. che il Rappresentante dell'Arpac ing. Lomazzo ha espresso parere favorevole;
2. che l'Amministrazione Provinciale di Avellino ha inviato parere favorevole con nota  prot. n. 38868

del 09-10-2018, acquisita da questa  UOD al prot.n. 633128 in pari data; ;
3. che il Resp del Procedimento, Arch. Fernando Marotta, ha espresso, per quanto di competenza,

valutazione favorevole;
4. che la  società Snam Rete Gas S.p.A., a Conferenza  già svolta,  con nota del 25/10/2018 prot:

DISOCC/883/LAV/LAN, acquisita agli  atti  di  questa UOD al prot.  n.  0674932 in pari  data, ha
inviato  parere  favorevole  alle  opere  di  bonifica,  come  da  progetti  allegati,  con  la  seguente
prescrizione:

 " Nello  specifico  segnaliamo  che,  l'interferenza  consiste  nell'attraversamento  della  nostra
condotta con una canaletta  rinverdibile  a  cielo  aperto,  pertanto,  essendo i  nostri  impianti  in
pressione ed in esercizio, in prossimità degli stessi, nessun lavoro potrà essere intrapreso senza
una nostra  preventiva  autorizzazione ed ogni  intervento  dovrà essere eseguito  alla  continua
presenza dei nostri tecnici del Centro di Benevento. 
Resta inteso che qualora fossero apportate ulteriori modifiche al Progetto emarginato, la           

   scrivente  Società  dovrà  essere  nuovamente  interessata  al  fine  di  poter  valutare  l'eventuale
      interferenza delle nuove opere con gli esistenti gasdotti".



RITENUTO

1. che  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  e  dei  pareri  espressi,  sussistono  le  condizioni  per
procedere  all'approvazione  ai  sensi  dell'art.  242  D.Lgs  152/06  della  Perizia  di  Variante  al
Progetto  Esecutivo  dei  Lavori  di  Bonifica  e  Messa  in  Sicurezza  Permanente  della  ex
discarica RSU sita in località Sant'Antonio del comune di Montefredane.

 
 

VISTI
● Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 
● il D.G.R.C. n.   99/2017;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal  Responsabile del procedimento Funzionario  arch. Fernando
Marotta,  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge,  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con prot. n.  677180 del 26/10/2018 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese
da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento – dalle quali si prende atto – di assenza di
conflitto  d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A

Per quanto  esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie e dei
pareri  espressi  nella  Conferenza di  Servizi  del  24/10/2018,  la  Perizia  di  Variante   al  Progetto
Esecutivo dei Lavori di Bonifica e Messa in Sicurezza Permanente della ex discarica RSU sita in
località Sant'Antonio del comune di Montefredane, così come presentata dallo stesso Comune  in
data 05-09-2018 con nota prot. n. 2664 e costituita  dagli elaborati elencati nell'elaborato Va-E.01
-Elenco Elaborati- nonchè dagli elaborati a chiarimento trasmessi in data 18/10/2018; 

 
2. AUTORIZZARE l’esecuzione  degli interventi previsti dalla succitata Variante;  

                                                                                                      
4.  DARE ATTO che la presente Autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal  comma 7

dell’art. 242 del D. Lgs 152/06, costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 
sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta
da  parte  delle  Pubbliche  Amm/ni  e  comporta  dichiarazione  di  pubblica  utilità,  di  urgenza  ed
indifferibilità dei lavori.

       5. DISPORRE  che il Comune di Montefredane (AV) non presti alcuna garanzia finanziaria per  la cor-
retta esecuzione e il completamento degli interventi di Bonifica e/o Messa in Sicurezza del sito di
che trattasi, in conformità al Parere espresso dall’Avvocatura Regionale n. PP 0006 – 52-00/2014
del 27/02/2014.  

     

       6. PRESCRIVERE  al Comune di Montefredane: 
       

 Munirsi ad avvenuto completamento delle opere dell'autorizzazione allo scarico in corpo
idrico  superficiale  (art.  124  del  D.Lgs.  n.  152/06   e   art.  113  T.U.A.)  della  emananda
normativa Regionale;

 Perfezionare gli adempimenti relativi all'autorizzazione sismica prima dell'inizio dei lavori
relativi alla gabbionata.

 Attenersi a quanto comunicato dalla società Snam Rete Gas S.p.A., con la succitata nota
del 25/10/2018:



             " Nello specifico segnaliamo che, l'interferenza consiste nell'attraversamento della nostra condotta
con una canaletta rinverdibile a cielo aperto, pertanto, essendo i nostri impianti in pressione ed in
esercizio,  in  prossimità  degli  stessi,  nessun  lavoro  potrà  essere  intrapreso  senza  una  nostra
preventiva autorizzazione ed ogni  intervento dovrà essere eseguito alla  continua presenza dei
nostri tecnici del Centro di Benevento. 

          Resta inteso che qualora fossero apportate ulteriori modifiche al Progetto emarginato, la scrivente
Società dovrà essere nuovamente interessata al fine di poter valutare l'eventuale interferenza delle
nuove opere con gli esistenti gasdotti".

        7. PRECISARE, altresì, che la presente approvazione attiene esclusivamente agli aspetti ambientali
del Progetto di Bonifica, esulando dal presente procedimento gli aspetti contabili e di affidamento
dei lavori ( di cui al T.U. degli appalti ed alle verifiche ANAC), che restano nelle specifiche respon-
sabilità del RUP del comune di Montefredane, e che i rapporti relativi al finanziamento dell'interven-
to sono da definirsi eventualmente con la UOD Bonifiche 50 06 05 di Napoli. 

 
     8.  DARE ATTO che l’Amministrazione Provinciale e l’Arpac, in ottemperanza all’art. 248 del D.Lgs

152/06 e s.m.i., procederanno al controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato.
                  

         9. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al:

     - al  Comune di Montefredane (AV);     
- all’ Amministrazione  Provinciale  di  Avellino;
 all’ A.R.P.A.C. – Dipartimento   di   Avellino;
 all' A.R.P.A.C. - Direzione Generale - Napoli;
- all’ ASL AV; 
- all’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri- Garigliano e Volturno;

              - alla società Snam Rete Gas S.p.A.

    10. DISPORRE    la  trasmissione    telematica  alla  segreteria  di Giunta  per l'archiviazione  e  la 
                      pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione casa di vetro”, con i dati de quo.

Avverso il  presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o,  in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.

      

                                                              Il Dirigente 
                  Dott. Antonello Barretta


	PREMESSO
	VISTI
	D E C R E T A


